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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 075-20  

Dato: 29. september 2020 og 6. oktober 2020 

Stillet af: Randi Mondorf (V) 

Besvarelse udsendt den: 8. oktober 2020 
 
 

Test- og svartider for ansatte i samfundskritiske 

funktioner 

Spørgsmål: 

Præciseret spørgsmål af 6. oktober 2020:  

Jeg vil gerne præcisere spørgsmålet til, hvordan sikres hurtig adgang til og 

svar for kommunalt ansatte og andre ansatte. Med borgerkontakt, som eks. 

Hjemmepleje, plejehjem, skolelærere, pædagoger mm. 

Som jeg forstår det, skal de pt. indgå i det almene spor / samfundssporet, og 

der er frustration over lange ventetider i forhold til deres jobfunktioner. 

Oprindeligt spørgsmål af 29. september 2020; 

Svartider på Corona test for mennesker i vigtige samfundsfunktioner er afgø-

rende for at kunne holde et fornuftigt bemandingsniveau, - først og fremmest i 

sundsvæsenet, men bestemt også på plejehjem, skoler, daginstitutioner og 

praktiserende læger. 

Det fremgår af en orientering til regionsrådet, at svartider på Coronatest i 

Sundhedssporet er oppe på 95 % indenfor 26 timer. Det fremgår ikke hvad 

svartiderne er for medarbejdere i vigtige samfundsfunktioner, som eksempel-

vis nævnt ovenfor. Det ønskes oplyst. 

Jeg bliver mødt af en del frustration over ikke at kunne få svar hurtigt nok til at 

sikre en ordentlig bemanding. Samtidig hører jeg også fra tandlæger, der er i 

stand til at få hurtige svar, så de kan passe deres patienter. 

Hvad er op og ned? 



 

Test- og svartider for ansatte i samfundskritiske funktioner Side 2  

Der er indgået en aftale med kommunerne, men hvornår, hvordan implemen-

teres den? 

Hvordan sikrer vi, at vigtige “samfundsfunktioner“ hurtigt kan få et svar? 

Svar: 

Der arbejdes ud fra en målsætning om, at 80% af borgerne har adgang til at 

blive podet inden for 24 timer. Derudover arbejdes der ud en målsætning om, 

at 80% har svar på deres test inden for 24 timer, og at 95% har svar inden for 

48 timer. Dette gælder både podninger i samfundssporet, som analyseres på 

Statens Serum Institut, og podninger, foretaget i sundhedssporet, som analy-

seres på hospitalernes laboratorier og på DTU.  

Mandag den 28. september 2020 fik 80% svar inden for 22 timer og 95% fik 

svar inden for 28 timer på de prøver, der blev analyseret på hospitalernes la-

boratorier samt på DTU.  

Generelt bliver kommunalt ansatte som udgangspunktet testet, ligesom alle 

andre borgere i samfundet jf. Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Dog gælder 

nogle særlige procedurer for kommunalt ansatte på plejehjem og i hjemmeple-

jen, da disse arbejder med særligt sårbare borgere.  

I tilfælde af at der opstår lokale udbrud på en kommunal institution med sår-

bare borgere, fx et plejehjem, foreligger der konkrete procedurer, som med af-

sæt i Sundhedsstyrelsens retningslinjer sikrer hurtig igangsætning af test og 

smitteopsporing blandt medarbejdere og beboere. Dette sikrer hurtig og effek-

tiv håndtering af udbruddet.  

Derudover er der indgået en aftale mellem regeringen, Kommunernes Lands-

forening og Danske Regioner om at indføre systematisk test af kommunalt 

personale i hjemmeplejen og på plejehjem med kontakt til sårbare borgere. 

Den systematiske test gennemføres hver fjerde eller sjette uge, alt efter smit-

teniveauet i kommunen. Implementeringen af aftalen er i gang i regionen og 

sker i et samarbejde mellem kommunerne og regionen.  

Øvrige kommunalt ansatte, fx skolelæger og pædagoger, kan benytte de stå-

ende tilbud om test. Såfremt en skolelærer eller pædagog har været i nær 

kontakt til en bekræftet smittet, og der derfor er begrundet mistanke om smit-

teeksponering, vil Coronaopsporingsenheden i Styrelsen for Patientsikkerhed 

tage kontakt til pågældende mhp. test. Ca. 20% af tiderne i samfundssporet er 

reserveret til nære kontakter, så det sikres, at deres status hurtig kan afklares.  
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